

病 院 事 業

令和6年度下半期事業報告

1. 概 況

(1) 総 括 事 項

病院事業は、地域中核病院として、入院部門では急性期の医療体制を確保しつつ、回復期リハビリテーション病棟及び地域包括ケア病棟の充実により、在宅復帰に向けた診療の強化を図り、外来部門では専門的検査や治療に重点をおいた紹介型外来を行っています。

また、地域医療の充実を図るため、常勤医のいない診療科の医師の確保に努め、地域の医療・介護・保健機関と連携することにより、地域包括ケアシステムの構築を進めています。

令和6年度は、設備機器整備事業として、令和5年度に引き続き外来棟熱源改修工事を行いました。また、医療機械器具整備事業として、電子カルテシステムと一般撮影装置の更新を行うなど充実を図りました。

(2) 業務の状況

令和6年度下半期における患者利用状況は、入院患者数が56,864人で前年に比べ147人、0.3%の減、1日平均では0.8人の減となり、外来患者数は80,493人で前年に比べ887人、1.1%の減、1日平均では7.5人の減となりました。

(3) 収益的収支の状況（税込）

令和6年度下半期における収益的収入は、59億2,878万2,543円で新型コロナウイルス感染症に係る補助金の減額により、前年と比べ8億12万855円、11.9%の減収。収益的支出は、73億2,509万8,241円でしらさぎの里の8月末で休止に伴う人件費の増加等の影響により、5億3,583万6,602円、7.9%の支出増となり、14億7,494万5,824円の純損失を計上しました。

2. 業 務

患者利用状況

(1) 入院患者数

(単位:人)

	6年度下半期	5年度下半期	前年比較	
			増減	比率(%)
入院患者数	56,864	57,011	△ 147	99.7
一般病床	44,105	44,657	△ 552	98.8
包括ケア	6,104	5,637	467	108.3
回復リハ	6,655	6,717	△ 62	99.1
1日平均患者数	312.4	313.2	△ 0.8	99.7
病床稼働率(%)	85.6	86.0	△ 0.4	99.6

(2) 外来患者数

(単位:人)

	6年度下半期	5年度下半期	前年比較	
			増減	比率(%)
外来患者数	80,493	81,380	△ 887	98.9
救急外	76,278	77,050	△ 772	99.0
救急	4,215	4,330	△ 115	97.3
1日平均患者数	676.4	683.9	△ 7.5	98.9
訪問リハビリ	1,603	1,268	335	126.4

3. 経理の状況

(1) 予算執行状況

ア 収益的収入及び支出

(税込、単位:千円)

科 目	予 算 額			上半期 執行額	下半期 執行額	予算 残高	執行率 (%)
	当初予算額	補正額	計				
病院事業収益	12,776,676	△ 453,694	12,322,982	5,699,402	5,928,783	694,797	94.4
医業収益	12,029,360	△ 467,800	11,561,560	5,606,349	5,769,748	185,463	98.4
医業外収益	634,904	14,106	649,010	92,328	159,035	397,647	38.7
特別利益	112,412	0	112,412	725	0	111,687	0.6
病院事業費用	13,419,435	638,861	14,058,296	5,728,593	7,762,589	567,114	96.0
医業費用	12,826,321	642,861	13,469,182	5,664,897	7,268,691	535,594	96.0
医業外費用	587,112	△ 4,000	583,112	63,696	493,898	25,518	95.6
特別損失	5,002	0	5,002	0	0	5,002	0.0
予備費	1,000	0	1,000	0	0	1,000	0.0

イ 資本的収入及び支出

(税込、単位:千円)

科 目	予 算 額			上半期 執行額	下半期 執行額	予算 残高	執行率 (%)
	当初予算額	補正額	計				
資本的収入	2,068,337	6,875	2,075,212	231,670	1,789,331	54,211	97.4
他会計負担金	463,337	0	463,337	231,670	231,667	0	100.0
企業債	1,605,000	0	1,605,000	0	1,550,800	54,200	96.6
補助金	0	6,875	6,875	0	6,864	11	99.8
資本的支出	2,929,000	6,875	3,131,875	2,007,009	1,010,253	114,613	96.3
建設改良費	1,709,300	6,875	1,716,175	1,358,577	243,062	114,536	93.3
企業債償還金	1,099,700	0	1,099,700	548,432	551,191	77	100.0
出資金	120,000	196,000	316,000	100,000	216,000	0	100.0

令和6年度下半期 多野藤岡医療事務市町村組合立
病院事業損益計算書

(令和6年10月1日から令和7年3月31日)

	円	円	円
1 医 業 収 益			
(1)入 院 収 益	3,481,781,769		
(2)外 来 収 益	1,948,392,647		
(3)その他医業収益	<u>292,401,937</u>	5,722,576,353	
2 医 業 費 用			
(1)給 与 費	4,025,257,825		
(2)材 料 費	1,665,786,930		
(3)経 費	1,027,202,443		
(4)減 価 償 却 費	394,009,914		
(5)資 産 減 耗 費	35,974,115		
(6)研 究 研 修 費	8,927,845		
(7)長期前払消費税償却	<u>1,127,102</u>	<u>7,158,286,174</u>	
医 業 利 益(△損 失)			△ 1,435,709,821
3 医 業 外 収 益			
(1)受取利息及び配当金	200,000		
(2)補 助 金	32,639,007		
(3)他会計負担金	102,922,000		
(4)長期前受金戻入	393,714,320		
(5)その他医業外収益	<u>21,207,729</u>	550,683,056	
4 医 業 外 費 用			
(1)支払利息及び企業債取扱諸費	56,348,421		
(2)雑 損 失	58,538		
(3)雑 支 出	<u>645,479,655</u>	<u>701,886,614</u>	<u>△ 151,203,558</u>
経 常 利 益 (△損 失)			△ 1,586,913,379

5 特 別 利 益

(1)固定資産売却益	0	
(2)過年度損益修正益	65,894	
(3)その他特別利益	<u>111,901,661</u>	111,967,555

6 特 別 損 失

(1)固定資産売却損	0		
(2)過年度損益修正損	0		
(3)その他特別損失	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>111,967,555</u>
当年度上半期純利益(△損失)			60,186,037
当年度下半期純利益(△損失)			△ 1,474,945,824
前年度繰越利益剰余金(△欠損金)			<u>△ 1,445,456,715</u>
その他の未処分利益剰余金変動額			<u>0</u>
当年度未処分利益剰余金(△当年度未処理欠損金)			<u><u>△ 2,860,216,502</u></u>

令和6年度多野藤岡医療事務市町村組合立
病 院 事 業 貸 借 対 照 表
(令和7年3月31日)
資産の部

1 固定資産	円	円	円	円
(1) 有形固定資産				
イ 土地		958,852,484		
ロ 建物	14,906,504,199			
建物減価償却累計額	6,523,699,361	8,382,804,838		
ハ 構築物	956,539,755			
構築物減価償却累計額	475,123,539	481,416,216		
ニ 器械備品	6,152,298,834			
器械備品減価償却累計額	4,012,356,888	2,139,941,946		
ホ 車両	9,364,254			
車両減価償却累計額	8,896,041	468,213		
ヘ リース資産	169,632,878			
リース資産減価償却累計額	161,740,734	7,892,144		
ト 建設仮勘定	0	0		
有形固定資産合計			11,971,375,841	
(2) 無形固定資産				
イ 電話加入権		1,672,543		
ロ ソフトウェア		0		
ハ その他無形固定資産		13,973,143		
無形固定資産合計			15,645,686	
(3) 投資				
イ 出資金		849,500,000		
ロ 長期貸付金		200,000,000		
ハ 長期前払消費税		0		
投資合計			1,049,500,000	
固定資産合計				13,036,521,527
2 流動資産				
(1) 現金・預金				
イ 現金		3,162,000		
ロ 預金		2,060,960,313	2,064,122,313	
(2) 未収金				
イ 医業未収金		2,110,770,354		
ロ 医業外未収金		10,719,807		
ハ その他未収金		4,678,110		
ニ 貸倒引当金		△ 73,811,432	2,052,356,839	
(3) 有価証券				
イ 保管預り有価証券		1,000,000	1,000,000	
(4) 貯蔵品				
イ 薬品		89,132,387		
ロ 診療材料		56,639,845		
ハ その他貯蔵品		2,951,731	148,723,963	

(5) 前払費用			
イ 前払保険料	0	0	
(6) 短期貸付金			
イ 短期貸付金	0	0	
(7) その他流動資産			
イ 仮払消費税	0	0	
流動資産合計			4,266,203,115
資産合計			17,302,724,642

負債の部

3 固定負債			
(1) 企業債			
イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債	12,773,440,230		
ロ その他企業債	733,042,303	13,506,482,533	
(2) 他会計借入金			
イ 他会計借入金	0	0	
(3) リース債務			
イ リース債務	0	0	
(4) 引当金			
イ 退職給付引当金	1,838,904,552	1,838,904,552	
固定負債合計			15,345,387,085
4 流動負債			
(1) 企業債			
イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債	990,504,776		
ロ その他企業債	113,700,315	1,104,205,091	
(2) リース債務			
イ リース債務	0	0	
(3) 未払金			
イ 医業未払金	1,253,291,288		
ロ その他未払金	68,662,696		
ハ 医業外未払金	1,474,205	1,323,428,189	
(4) 前受金			
イ 前受金	89,980	89,980	
(5) 引当金			
イ 賞与引当金	342,838,000		
ロ 法定福利費引当金	66,582,000	409,420,000	
(6) その他流動負債			
イ 預り金	101,767,303		
ロ 預り有価証券	1,000,000	102,767,303	
流動負債合計			2,939,910,563

5 繰延収益

(1) 長期前受金

イ 国県補助金	657,079,800	
ロ 他会計負担金	<u>9,892,804,000</u>	10,549,883,800

(2) 長期前受金収益化累計額

イ 国県補助金	△ 435,557,027	
ロ 他会計負担金	<u>△ 9,640,112,243</u>	<u>△ 10,075,669,270</u>
繰延収益合計		<u>474,214,530</u>
負債合計		<u>18,759,512,178</u>

資本の部

6 資本金

(1) 自己資本金

イ 繰入資本金	519,514,966	
ロ 組入資本金	<u>440,000,000</u>	<u>959,514,966</u>
資本金合計		959,514,966

7 剰余金

(1) 資本剰余金

イ 受贈財産評価額	1,580,000	
ロ 寄附金	1,000,000	
ハ 国県補助金	0	
ニ 他会計補助金	0	
ホ 他会計負担金	<u>388,724,000</u>	
資本剰余金合計		391,304,000

(2) 利益剰余金

イ 減債積立金	52,610,000	
ロ 建設改良積立金	0	
ハ 当年度未処分利益剰余金(△未処理欠損金)	<u>△ 2,860,216,502</u>	
利益剰余金合計		<u>△ 2,807,606,502</u>
剰余金合計		<u>△ 2,416,302,502</u>
資本合計		<u>△ 1,456,787,536</u>
負債資本合計		<u><u>17,302,724,642</u></u>